INDICAÇÃO Nº. 0034/21

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de revitalizar a praça do Residencial Bela Vista,
localizada na Avenida Sagrado Coração de Jesus, mais precisamente na parte de baixo da
COHAB I, no final das ruas Monte Alto e Pradópolis. Inclua-se na revitalização a limpeza
periódica, bem como a reforma de algumas partes do passeio público, a poda das
árvores ao redor da praça e no final das ruas citadas, o restabelecimento da iluminação
pública e o plantio de grama no barranco ao lado da escada de acesso.

Proposição redigida por William Ribeiro da Silva

Lida na Sessão de 15/02/2021     Despacho em 15/02/2021

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE GUARIBA

 O vereador que esta subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental e

depois de ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR ao Chefe do Executivo Municipal que

estudos sejam realizados pelo setor competente da Prefeitura no sentido de revitalizar a

praça do Residencial Bela Vista, localizada na Avenida Sagrado Coração de Jesus, mais

precisamente na parte de baixo da COHAB I, no final das ruas Monte Alto e Pradópolis.

Inclua-se na revitalização a limpeza periódica, bem como a reforma de algumas partes do

passeio público, a poda das árvores ao redor da praça e no final das ruas citadas, o

restabelecimento da iluminação pública e o plantio de grama no barranco ao lado da

escada de acesso.

JUSTIFICATIVA:

 As praças são locais de lazer e de convívio social para a população, principalmente

para a população mais carente.

 Por esse motivo, peço todo o cuidado para com aquela praça do Residencial Bela

Vista, que parece ter sido esquecida, como mostram as fotos anexas.

 Dessa forma, peço a revitalização da praça com limpeza periódica,

restabelecimento da iluminação pública, poda das árvores que estão na praça e ao seu

redor para que a iluminação pública dê conta de clarear essa região durante a noite,

aumentando a segurança; peço ainda o plantio de grama no barranco onde está a escada

                                                          INDICAÇÃO Nº. 0034/21

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de revitalizar a praça do Residencial Bela Vista,
localizada na Avenida Sagrado Coração de Jesus, mais precisamente na parte de baixo da
COHAB I, no final das ruas Monte Alto e Pradópolis. Inclua-se na revitalização a limpeza
periódica, bem como a reforma de algumas partes do passeio público, a poda das
árvores ao redor da praça e no final das ruas citadas, o restabelecimento da iluminação
pública e o plantio de grama no barranco ao lado da escada de acesso.

Proposição redigida por William Ribeiro da Silva

Lida na Sessão de 15/02/2021     Despacho em 15/02/2021

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente

de acesso, pois – do jeito que está – sempre que chove a água acaba levando muita terra

para a área de passeio da praça.

 Os moradores daquela região merecem uma praça bem cuidada, tendo em vista

que os problemas citados são relativamente fáceis de ser resolvidos pelos setores

responsáveis, e agregarão uma satisfação muito grande aos munícipes daquela região.

Sala das Sessões Mário Lourenço Petrini, em 15 de fevereiro de 2021.

Tiago Cesar Elias Franciscati
Tiago Franciscati (MDB) - Autor

                                                          INDICAÇÃO Nº. 0034/21

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de revitalizar a praça do Residencial Bela Vista,
localizada na Avenida Sagrado Coração de Jesus, mais precisamente na parte de baixo da
COHAB I, no final das ruas Monte Alto e Pradópolis. Inclua-se na revitalização a limpeza
periódica, bem como a reforma de algumas partes do passeio público, a poda das
árvores ao redor da praça e no final das ruas citadas, o restabelecimento da iluminação
pública e o plantio de grama no barranco ao lado da escada de acesso.

Proposição redigida por William Ribeiro da Silva

Lida na Sessão de 15/02/2021     Despacho em 15/02/2021

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente

                                                          INDICAÇÃO Nº. 0034/21

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de revitalizar a praça do Residencial Bela Vista,
localizada na Avenida Sagrado Coração de Jesus, mais precisamente na parte de baixo da
COHAB I, no final das ruas Monte Alto e Pradópolis. Inclua-se na revitalização a limpeza
periódica, bem como a reforma de algumas partes do passeio público, a poda das
árvores ao redor da praça e no final das ruas citadas, o restabelecimento da iluminação
pública e o plantio de grama no barranco ao lado da escada de acesso.

Proposição redigida por William Ribeiro da Silva

Lida na Sessão de 15/02/2021     Despacho em 15/02/2021

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente

                                                          INDICAÇÃO Nº. 0034/21

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de revitalizar a praça do Residencial Bela Vista,
localizada na Avenida Sagrado Coração de Jesus, mais precisamente na parte de baixo da
COHAB I, no final das ruas Monte Alto e Pradópolis. Inclua-se na revitalização a limpeza
periódica, bem como a reforma de algumas partes do passeio público, a poda das
árvores ao redor da praça e no final das ruas citadas, o restabelecimento da iluminação
pública e o plantio de grama no barranco ao lado da escada de acesso.

Proposição redigida por William Ribeiro da Silva

Lida na Sessão de 15/02/2021     Despacho em 15/02/2021

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente

                                                          INDICAÇÃO Nº. 0034/21

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de revitalizar a praça do Residencial Bela Vista,
localizada na Avenida Sagrado Coração de Jesus, mais precisamente na parte de baixo da
COHAB I, no final das ruas Monte Alto e Pradópolis. Inclua-se na revitalização a limpeza
periódica, bem como a reforma de algumas partes do passeio público, a poda das
árvores ao redor da praça e no final das ruas citadas, o restabelecimento da iluminação
pública e o plantio de grama no barranco ao lado da escada de acesso.

Proposição redigida por William Ribeiro da Silva

Lida na Sessão de 15/02/2021     Despacho em 15/02/2021

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente

                                                          INDICAÇÃO Nº. 0034/21

Indica ao Chefe do Executivo Municipal que estudos sejam realizados pelo setor
competente da Prefeitura no sentido de revitalizar a praça do Residencial Bela Vista,
localizada na Avenida Sagrado Coração de Jesus, mais precisamente na parte de baixo da
COHAB I, no final das ruas Monte Alto e Pradópolis. Inclua-se na revitalização a limpeza
periódica, bem como a reforma de algumas partes do passeio público, a poda das
árvores ao redor da praça e no final das ruas citadas, o restabelecimento da iluminação
pública e o plantio de grama no barranco ao lado da escada de acesso.

Proposição redigida por William Ribeiro da Silva

Lida na Sessão de 15/02/2021     Despacho em 15/02/2021

Secretaria - Providenciado em: _____/_____/_______          Ofício  nº ______/______

Márcia Cristiane Maturo - 1º Secretário     Tiago Cesar Elias Franciscati - Presidente